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  ١٨/٠٧/١٤٠١  تاريخ  )٢دستور جلسه شماره ( -رويه هاي اجراييمقررات و   شناسه

  عنوان 
حذف معافيت واردات ماشين آلات و تجهيزات مبتني بر قانون امور گمركي؛  ١١٩بررسي جوانب حذف بند (غ) ماده 

  صنعتي، معدني و كشاورزي از پرداخت حقوق وروديتوليدي، 

مرجع طرح 

  موضوع

و  هاي مركزي، خراسان رضوي، اصفهان، آذربايجان شرقي، البرز، خراسان جنوبي و يزد شوراهاي گفت و گوي استان

  كميسيون صنايع اتاق ايران

شرح 

  دستور

اساس بند  بر. معاف از پرداخت حقوق ورودي مشخص شده اندبرخي از موارد  ٢٢/٠٨/١٣٩٠قانون امور گمركي مصوب  ١١٩در ماده 
آلات خط توليد كه به تشخيص وزارت صنعت، معدن و تجارت و  واردات ماشين )،٠١/٠٢/١٣٩٤ ي مصوب(اصلاح اين ماده قانوني )غ(

  رودي معاف است.وحقوق ، از پرداخت باشد گمرك جمهوري اسلامي ايران، مورد نياز واحدهاي توليدي، صنعتي و معدني مجاز مي
منابع حاصل  است نسبت به وصول شده وزارت امور اقتصادي و دارايي موظف، ٦در بند ص تبصره  ١٤٠١در قانون بودجه سال ليكن 

دي، صنعتي، ) كليه ماشين آلات و تجهيزات تولي١٣٩٠/ ٨/ ٢٢) قانون امور گمركي مصوب ١حقوق ورودي (مطابق بند (د) ماده (
 .معدني و كشاورزي، اقدام نمايد

  :ه، آمده استابلاغ شد ٠٣/٠٣/١٤٠١قانون جهش توليد دانش بنيان كه در تاريخ  ٣همچنين در ماده 
حذف  ٠١/٠٢/١٣٩٤ مصوب ياصلاح ي) قانون امور گمرك١١٩ماده (» غ«كشور، بند  سازي نياز صنعت ماش تيـ به منظور حما٣ماده 
وظف ماست. دولت  يمشمول حقوق ورود يو كشاورز يمعدن ،يصنعت ،يديخدمات تول زاتيو تجه آلات نيو واردات ماش شودي م

الاها اعم از ك نيا ورودي حقوق سالانه داخل، ساخت از دار هدفمند و مدت تيحماكشور و به منظور  ديتول تياست متناسب با ظرف
  .دينما نييرا تع ٢٢/٠٨/١٣٩٠مصوب  ي) قانون امور گمرك١ماده (» د«موضوع بند  هاي يافتيدر ريو سا يسود بازرگان

از  ٣٠/١/١٤٠١مورخ  ٥١١٢٤/١٤٠١دارايي طي نامه شماره  و اقتصادي امور وزارت شده انجام استعلام به توجه در اين خصوص با
 امور قانون ١١٩ ماده (غ) قانون مؤخر نسبت به بند ١٤٠١قانون بودجه سال  شور، طي جوابيه تشريح شده است كهخزانه داري كل ك

ت امور اقتصادي يست و وزارن اعمال قابل جاري سال در قانون امور گمركي ١١٩گمركي تلقي مي گردد و معافيت هاي مندرج در ماده 
ور گمركي از كليه قانون ام ١و دارايي را موظف نموده نسبت به حصول منابع حاصل از اين بند و حقوق ورودي مطابق بند (د) ماده 

  كشاورزي اقدام نمايد.  و معدني صنعتي، ماشين آلات توليدي،
لغو  موضوع، ١١/٠٢/١٤٠١مورخ  ٤٦١٦٩/٦٠مت به شماره همچنين طي نامه مدير كل دفتر مقررات صادارت و واردات وزارت ص

  قانون امور گمركي به مراجع ذيربط اعلام گرديد. ١١٩معافيت حقوق ورودي بند (غ) ماده 
ند و تت فرسوده هسآلات كارخانجانيماشاز ياريكه بس يموجود اقتصاد طيدر شرا براساس اعلام فعالين حوزه توليد،در اين ارتباط 

 فيتكال نيا اشند،بمي به منظور نوسازي و كاهش مصرف انرژي خطوط توليد  ديجد يگذارهيماسرآلات و ماشين و واردات ديبه خر ازين
به گونه اي كه  .شده استاز موانع كسب و كار  يكيتبديل به  قانون جهش توليد دانش بنيان ٣و ماده  قانون بودجهصره تب )ص(بند 
حذف رزش افزوده، ابا توجه به تغيير ارز مبنا براي پرداخت حقوق ورودي و ساير هزينه هاي مرتبط از جمله ماليات بر  يك طرفاز 

ين قانون از اي در اجرا و از طرف ديگر ؛استشده  ديآلات و خطوط تول نيورود ماش شده تمام نهيهز شيسبب افزااين معافيت ها 
طوط توليد را با امور مالياتي و گمرك مشكلاتي وجود دارد كه واردكنندگان تجهيزات و خ از جمله سازمان تلفسوي دستگاه هاي مخ

  . هزينه هاي مالي مضاعفي روبرو نموده است
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وزير اموراقتصاد و  و دستورالعمل ابلاغي ١٣٩٦توسعه كشور مصوب ) قانون احكام دائمي برنامه هاي ٣٩بند الف ماده (بر اساس مفاد 
و همچنين   -٢١/٠٥/٩٦در تاريخ  ٦٩/٩٦/٢٠٠بخشنامه سازمان امور مالياتي به  شماره  – ٠٧/٠٥/١٣٩٦مورخ  ٨٦٣٩١دارايي به شماره 

براي ورود ماشين الياتي) (سازمان امور م زارت امور اقتصادي و دارايي، و١٤٠٠اليات بر ارزش افزوده مصوب ) قانون م٨) ماده (٤تبصره (
تضمين لازم (معمولا  آلات و تجهيزات خطوط توليد بدون دريافت ماليات و عوارض موضوع قانون ماليات بر ارزش افزوده و صرفا با اخذ

اقتصادي را به  كه كاهش هزينه هاي توليد و رضايت فعاليندر قالب چك و سفته) اجازه ترخيص از گمركات كشور را صادر مي كرده 
اخت ماليات بر ارزش ي كه براي پردتسهيلاتقانون امور گمركي تمامي  ١١٩ماده  )غ(اما در حال حاضر با حذف بند داشته است.  همراه

تنها اين ماليات  ذف شده است و پرداختافزوده واردات ماشين آلات از سوي سازمان امور مالياتي براي توليدكنندگان وجود داشت ح
فزايش هزينه واردات اباعث  ،است كه علاوه بر هزينه هاي مضاعفي كه در بالا ذكر شد ه تضمين بانكي ميسراز پرداخت وجه نقد يا ارائ

  ماشين آلات شده است.
هاي موضوع بند  منطقاً حذف معافيت ١٤٠١با توجه به زمان تصويب و ابلاغ قانون بودجه و قانون جهش توليد دانش بنيان در سال 

غاز ثبت واردات آمركي مي بايست براي وارداتي كه بعد از تصويب قانون اقدام به شروع ثبت سفارش و قانون امور گ ١١٩ماده  )غ(
ان ترخيص كالا را گمرك تنها زم ،اقتصادياما بر اساس اعلام فعالين  ؛گرفت ماشين آلات در سامانه بهين ياب نموده اند تعلق مي

ر زمان ثبت دمختلفي را  يهاذ اين معافيت، فرايندتوليدكنندگان براي اخدر حالي  ملاك دريافت حقوق ورودي در نظر مي گيرد.
ي ها خود را بر سفارش و اقدام از سوي سامانه بهين ياب وزارت صمت طي نموده اند و برنامه ريزي فعاليت اقتصادي و ارزش گذار

اعلام  ٨٢٧٦٨/٦٠طي بخشنامه شماره  ٣٠/٠٣/١٤٠١و وزرات صمت نيز در تاريخ  اساس اين  دريافت معافيت در نظر گرفته بودند
رخواست خود دمي توانند نسبت به تكميل  ،هاي آن در حين فرآيند صدور مجوز معافيت مي باشند نمود كه كاربراني كه درخواست

 .اما رويه فعلي گمرك به عبارتي عطف به ماسبق كردن قانون مي باشد در سامانه بهين ياب اقدام نمايند.

ايرادات و 

كلات مش

  مطروحه

  ١٤٠١بودجه  ) قانون٦در بند ص تبصره ( ١٣٩٤قانون امور گمركي مصوب  ١١٩در ماه هاي اخير با توجه به حذف بند غ ماده 

تي بر خلاف براي ترخيص ماشين آلات و تجهيزات خطوط توليدي واردا ١٤٠١) قانون جهش توليد دانش بنيان مصوب ٣(و ماده 

ترخيص ماشين  وقانون احكام دائمي و دستورالعمل اجرايي آن، صدور گواهي اخذ تضمين  ٣٩رويه هاي موجود در بند الف ماده 

در  .مكان پذير استاده (به صورت نقد يا تضمين بانكي) ماشين آلات و تجهيزات ارزش افزو عوارض و مالياتآلات تنها با دريافت 

ي كه اقدام به واردات فشار مالي مضاعفي را به توليدكنندگان جديد اين رويه و  حالي قبلا با ارائه چك يا سفته امكان پذير بود

دائمي برنامه هاي  قانون احكام ٣٩وارد ساخته است. در حالي رويه هاي اجرايي موجود در بند الف ماده  دماشين آلات نموده ان

حذف آن دليل  كه بهندارد  ١٣٩٤نون امور گمركي مصوب قا ١١٩غ ماده  توسعه كشور و دستورالعمل آن ارتباطي با معافيت بند

  ان امور مالياتي نيز تغيير كرده است.رويه سازمقانون امور گمركي)  ١١٩(بند غ ماده  معافيت

 غ(فعالين اقتصادي قبل از هر گونه اقدام به واردات ماشين آلات و تجهيزات، براي اخذ معافيت هاي موضوع بند  با توجه به اينكه( 

د اخذ (سامانه بهين ياب) پيگيري و بع فرآيندهاي مشخص و متعددي را از طريق وزارت صمت ،قانون امور گمركي ١١٩ماده 

لذا اعطاي معافيت از بدو شروع درخواست  ت ماشين آلات و تجهيزات مي نمايد،ه معافيت اقدام به ثبت سفارش و واردايتاييد

 )غ(بند  حذف نه بر اساس زمان ترخيص ماشين آلات يا تجهيزات. اما با ،كند توليدكننده به وزارت صمت موضوعيت پيدا مي

قانون جهش توليد دانش بنيان، منطقاً اين ) ٣ماده ( با عنايت به و همچنين ١٤٠١انون بودجه ق درقانون امور گمركي  ١١٩ماده 

انون اقدام به قانون امور گمركي مي بايست براي وارداتي كه بعد از تصويب ق ١١٩ماده  )غ(بند حذف معافيت هاي موضوع 
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اما بر اساس اعلام فعالين  .گرفت نموده اند تعلق مي )سامانه بهين يابوزارت صمت (ثبت واردات ماشين آلات در درخواست 

در نظر مي گيرد و اقدام به اخذ حقوق ورودي از اين گمرك تنها زمان ترخيص كالا را ملاك دريافت حقوق ورودي  ،اقتصادي

  ماشين آلات مي نمايد.

 بنديجمع

جلسه 

 كارشناسي

مورخ 

٣٠/٠٦/١٤٠١  

ق اتا نمايندگانبا حضور  ٣٠/٠٦/١٤٠١مورخ موضوع در جلسه كارگروه تخصصي شوراي گفت و گوي دولت و بخش خصوصي مورخ 
  وزارت صمت، معاونت علمي و فناوري رئيس جمهوري و شوراهاي گفت و گوي استان هاي مختلف مطرح شد: ايران،

يگزين براي قانون امور گمركي بدون وجود برنامه مشخص و جا ١١٩حذف بند غ ماده  :نماينده شوراي گفت و گوي استان اصفهان

ت برنامه اي براي حمايت از واردات قطعات و تجهيزات مورد نياز ماشين سازان خطوط توليد به ضرر بخش توليد خواهد شد و مي بايس
  د.حمايت از ماشين سازي و واردات قطعات مورد نياز خطوط توليد تدوين گرد

رانتر شدن گزيرا با  .در حذف اين معافيت مي بايست به زنجيره كالاها نيز دقت داشت :نماينده شوراي گفت و گوي استان يزد

اهش مي يابد واردات ماشين آلات، صرفه اقتصادي توليد برخي محصولات در صنعتي مانند نساجي نسبت به واردات محصول نهايي ك
  معافيت در نظر گرفته مي شد.  و مي بايست اين ملاحظات در حذف

و  ١٤٠١ه قانون بودج ٦ين مشكلي كه در حال حاضر از اجراي بند ص تبصره رتبزرگ :نماينده شوراي گفت و گوي استان مركزي

به رزش افزوده در دريافت حقوق  ورودي و ماليات بر ا قانون جهش توليد دانش بنيان ايجاد شده است عطف با ماسبق شدن ٣ماده 
  ا اخذ نموده اند.ركه تنها زمان ترخيص آن ها بعد از تصويب قانون مي باشد و قبل از تصويب قانون معافيت هاي خود  آلاتي نماشي

تجهيزات خود  وها نيازمند بازسازي ماشين آلات  SMEبا توجه به اينكه صنايع مخصوصا  نماينده شوراي گفت و گوي استان البرز:

ده ايجاد شده است هايي كه از طريق تغيير نرخ ارز مبنا و حذف حقوق ورودي و ماليات بر ارزش افزواين افزايش هزينه  ،دنمي باش
  روند نوسازي صنايع را با كندي مواجه خواهد كرد.

، وده اندبدرصد ١٠يا  ٥واردات ماشين آلات در كشور عمدتا با حقوق ورودي  ست جمهوري:نماينده معاونت علمي و فناوري ريا

مهمي هاي نايي از طرفي ما درصنعت ماشين سازي به توا .درصدي به كشور وارد مي شده اند ٥آنها نيز با حقوق ورودي درصد  ٧٠و
د تاريخي بررسي شده در نمي باشد و بر اساس رون دلذا الزامي به ارائه معافيت براي ورود ماشين آلات در شرايط موجو .دست يافته ايم

داشت يا بسيار ي زماني معافيت ارائه مي شده كه هيچ گونه امكان ماشين سازي در كشور وجود ناعطاي معافيت ها در گذشته، برا
ر اسرع وقت رفع دبايست  موضوعي كه در شرايط فعلي بيشترين فشار را به توليدكنندگان وارد ساخته است و مياندك بوده است. اما 

ز مكاتبات متعددي و فناوري رياست جمهوري ني ميي باشد كه معاونت علبر خلاف روند هاي قبلي م اخذ ماليات بر ارزش افزوده ،شود
اما تاكنون پاسخي  ،ات بر ارزش افزوده انجام دادهبا وزارت اقتصاد و مجلس شوراي اسلامي به منظور اصلاح روند فعلي در اخذ مالي

  !دريافت نشده است

 . بوده است حمايت از بخش ماشين سازي و شركت هاي دانش بنيان ،هدف قانونگذار از حذف اين معافيت نماينده وزارت صمت:

داخل نداشته بودند قبلا براي ماشين آلاتي كه ساخت داخل داشته اند معافيت داده نمي شد و تنها به ماشين آلاتي كه امكان ساخت 
اينكه ما در وزارت صمت هم درخواست با توجه به اينكه حذف اين معافيت يك اقدام سياستگذارانه هست و علي رغم  .مي شداعطا 

اما بايد به اجراي درست اين قانون فرصت داد تا شاهد ارتقاء صنعت ماشين سازي باشيم.  ،هايي براي لغو اين حذف معافيت داشته ايم
خ ارز مبنا براي البته بخش مهمي از فشارهاي موجود به علت اين است كه برخي سياست ها در اجرا همزمان شده اند از جمله تغيير نر
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                                  ٠١ماره بازنگري:ش                                       QMS-FO-75-11 كد مدرك:

  گوي دولت و بخش خصوصي و  دبيرخانه شوراي گفتتوزيع نسخ:   ٤

 

 اصلاح رويه فعلي سازمان مالياتيي براي صنعت. اما پيشنهاد ما اين است كه علاوه بر ژمحاسبه و همچنين افزايش قيمت حامل هاي انر
  در دريافت ارزش افزوده، نرخ ماليات بر ارزش افزوده و تعرفه هاي مربوطه نيز مورد بازنگري قرار گيرد.

 اتپيشنهاد

  دبيرخانه

اقتصاد و دارايي به شماره (ابلاغي وزير امور قانون احكام دائمي ٣٩بر اساس دستورالعمل اجرايي بند الف ماده  سازمان امور مالياتي -١

ايد و طي بخشنامه در مورد اخذ ماليات بر ارزش افزوده از واردات ماشين آلات و تجهيزات اقدام نم) ١٣٩٦ /٠٧/٠٥مورخ  ٨٦٣٩١

 تاكيد نمايد. يدبراي تمامي واردات ماشين آلات و تجهيزات خطوط تول تعيين شده در دستورالعمل مذكوراي بر اجراي رويه اي 

آيند اخذ كه فر نياز خطوط توليد لات و تجهيزات موردگمرك جمهوري اسلامي ايران طي بخشنامه اي اعلام نمايد ماشين آ -٢

از پرداخت  ،تاسشروع شده  ١٤٠١قانون بودجه  )ص(تصويب بند قانون امور گمركي قبل از  ١١٩معافيت هاي موضوع بند غ ماده 

به شماره  اراييددستورالعمل ابلاغي وزير اموراقتصاد و  ٣ و ٢بر اساس مفاد بند  . در اين خصوصحقوق ورودي معاف مي باشند

 رد.ت صورت پذياين موضوع از سامانه بهين ياب وزارت صم جهت تشخيص و تاييد استعلامات، ٠٧/٠٥/١٣٩٦مورخ  ٨٦٣٩١

واردات  حمايت ازجايگزيني واردات ماشين آلات و تجهيزات خطوط توليد و همچنين براي  زمان بندي شدهبرنامه مشخص و  -٣

مهور با جداخلي، حداكثر ظرف مدت يك ماه توسط معاونت علي و فناوري رئيس قطعات و تجهيزات مورد نياز ماشين سازان 

  ي قرار گيرد.ضمانت اجرايي لازم، مورد اقدام و پيگير تا باشود و ابلاغ مشاركت وزارت صمت و اتاق هاي سه گانه تدوين 

فهرست 

مستندات و 

مدارك 

  پشتوانه

  ٠١/٠٢/١٣٩٤ ي مصوب(اصلاح غبند  ٢٢/٠٨/١٣٩٠قانون امور گمركي مصوب  ١١٩ماده(  

  ٦بند ص تبصره  - ١٤٠١قانون بودجه  

  قانون احكام دائمي برنامه هاي توسعه كشور ٣٩بند الف ماده  

  امور مالياتي به  شماره  بخشنامه سازمان - ٠٧/٠٥/١٣٩٦مورخ  ٨٦٣٩١دستورالعمل ابلاغي وزير اموراقتصاد و دارايي به شماره

  ٢١/٠٥/٩٦در تاريخ  ٦٩/٩٦/٢٠٠

  ٨٢٧٦٨/٦٠شماره  ٣٠/٠٣/١٤٠١بخشنامه وزرات صمت مورخ  

  ييدارا معاون علمي و فناوري رئيس جمهور به وزير امور اقتصاد و ٢٩/٠٤/١٤٠١مورخ  ٨٥٦١٥/١١نامه شماره  

  معاون علمي و فناوري رئيس جمهور به رئيس مجلس شوراي اسلامي ٢٢/٠٦/١٤٠١مورخ  ٨٩٤٩١/١١نامه شماره  

 


